
��Á���
����� �����	
��

�������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� ����� �� ���

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÒNICO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DO FUNDO ÚNICO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIO-
PREVIDÊNCIA torna público que fará realizar a seguinte licitação:
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO, FORNECI-
MENTO E ADMINISTRAÇÃO DE CARTÕES ELETRÔNICOS - VALES
REFEIÇÃO.
TIPO: MENOR TAXA ADMINISTRATIVA PERCENTUAL

DATA DE REALIZAÇÃO: 25/06/2018, às 11:00h
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.compras.rj.gov.br

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados no en-
dereço eletrônico acima ou poderão adquirir cópia na sede do RIO-
PREVIDÊNCIA, sito à Rua da Quitanda, nº 106, 3º andar, nos dias
úteis, no horário das 10h às 17h, mediante permuta de 01 (uma) res-
ma de papel no formato A4, 75g/m².
Outras informações sobre a presente licitação através do telefone
2332-5329 ou 2332-5330.

Id: 2112036

Secretaria de Estado de Obras e Habitação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E HABITAÇÃO
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº
047/2011. PARTES: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de
Janeiro - EMOP e a Empresa Arqhos Consultoria e Projetos Ltda.
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2018. OBJETO: formalizar a rescisão
do contrato acima mencionado, referente à prestação de serviços de
elaboração de projetos de arquitetura, complementares e orçamento
para demolição/construção do almoxarifado central e reforma do 3º
pavimento da ala “D” do Hospital Universitário Pedro Ernesto - HUPE,
no Município do Rio de Janeiro. FUNDAMENTO: Processo nº E-
17/002/000.854/2014.

Id: 2112069

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E HABITAÇÃO
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

A COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO
-
CEHAB-RJ NOTIFICA a empresa CEGEN CONSTRUÇÕES LTDA-
ME, com sede na Rua João Caetano, 207, salas 703 e 704, bloco 02,
CEP 24800-113, Centro, Itaboraí, RJ, CNPJ/MF sob o nº
08.750.206/0001-40, responsável pelo Contrato de Empreitada por
Preço Unitário nº 111/2011 cujo objeto é a execução de obras/serviços
de construção de unidades habitacionais no Loteamento Ave Maria,
Município do Carmo, RJ, que lhe foi dado o prazo de 05 (cinco ) dias
a contar do recebimento do presente, ou de sua publicação, através
do seu representante legal, de que deverá a no prazo acima citado,
apresentar a defesa da empresa, sob pena de sua RESCISÃO UNI-
LATERALMENTE, com fulcro nos artigos. 78, incisos II, III e VII e art.
79 da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, pelo
descumprimento contratual, independente da consequente aplicação
da penalidade de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor rema-
nescente, na forma da cláusula vigésima segunda, alínea “b” do con-
trato, do Processo Administrativo nº E-19/101.356/2011. A Contratada
a partir do recebimento do presente poderá, também, apresentar de-
fesa, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, quanto à aplicação da pena-
lidade e aos fatos imputados pela Fiscalização, podendo ter vista dos
autos nos dias úteis, pessoalmente ou por procurador habilitado por
instrumento de mandato, de 10:00 horas às 12:30 horas ou de 14:00
horas às 17:00 horas, na sede da Companhia (Av. Carlos Peixoto, nº
54 - Botafogo, RJ).

Id: 2112041

Secretaria de Estado de Segurança
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Apostilamento ao Contrato nº 176/2018. PARTES:
Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro e a empresa Medk Res
Importação e Comércio de Produtos Médico Hospitalar Ltda. OBJE-
TO: Alteração da Cláusula Nona (Condições de Pagamento) - Pas-
sando a vigorar da seguinte forma: CLÁUSULA NONA: CONDIÇÕES
DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA
o valor total de R$ 14.414,40 (quatorze mil quatrocentos e quatorze
reais e quarenta centavos), a ser realizado em 3 (três) parcelas, con-
forme cronograma de execução do contrato (Cláusula Primeira - Pa-
rágrafo Único), no valor corresponde ao material entregue em cada
parcela, sendo o pagamento efetuado na conta corrente nº 73011-4,
agência 3158, de titularidade da CONTRATADA, junto à instituição fi-
nanceira contratada pelo Estado (Banco Bradesco). DATA DA AS-
SINATURA: 11.06.2018. DECIDIDO: No Processo Administrativo nº E-
09/106/195/2016.

Id: 2112022

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 032/2018 PMERJ - Tipo Menor Pre-
ço Unitário.
PROCESSO Nº E-09/106/5/2017.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARTIGOS UROLÓGICOS DE NATUREZA
DESCARTÁVEL.
REALIZAÇÃO: 25/06/2018, às 10:00 horas.
VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 562.916,00 (quinhentos e sessenta e
dois mil novecentos e dezesseis reais).
Local: www.compras.rj.gov.br.

O edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma via im-
pressa mediante apresentação de mídia gravável na Rua Evaristo da
Veiga nº 78, Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP: 20.031-040.

Id: 2112062

Secretaria de Estado de Saúde
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

*INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2016.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e MANTRIX COMÉRCIO E
SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA ME.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência, relativo à contratação de
empresa especializada para prestação dos serviços continuados de vi-
gilância eletrônica monitorada.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 01/03/2018 a
28/02/2019.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 177.060,00 (cento e setenta e sete
mil e sessenta reais).

PROCESSO Nº E-08/001/10326/2014.
FUNDAMENTO DO ATO: Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666, de
21/06/93, e suas alterações.
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2018.
*Omitido no D.O. de 01/03/2018.

*INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 010/2016.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e M.N.I. TELECOMUNICA-
ÇÕES LTDA ME.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência, relativo à contratação de
empresa especializada para prestação dos serviços continuados de vi-
gilância eletrônica monitorada.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 01/03/2018 a
28/02/2019.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 101.250,24 (cento e um mil duzentos
e cinquenta reais e vinte e quatro centavos).
PROCESSO Nº E-08/001/10326/2014.
FUNDAMENTO DO ATO: Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666, de
21/06/93, e suas alterações.
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2018.
*Omitido no D.O. de 01/03/2018.

Id: 2111959

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

*INSTRUMENTO: Terceiro Termo Aditivo ao Credenciamento nº
017/2015.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e LLAK MEDICINA NEO-
NATAL LTDA - Filial.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência ao Credenciamento de
serviços de Unidades Hospitalares do setor privado no Estado do Rio
de Janeiro, em UTI Neonatal, Tipo II.
PRAZO: 12 (doze) meses a partir de 02/05/2018.
VALOR TOTAL: R$ 8.611.963,80 (oito milhões, seiscentos e onze mil
novecentos e sessenta e três reais e oitenta centavos).
FUNDAMENTO DO ATO: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/1993, de
21/06/93, e suas alterações; Lei Estadual nº 287, de 04/12/79.
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2018.
PROCESSO Nº E-08/001/10102/2013.
*Omitido no D.O. de 02/05/2018.

*INSTRUMENTO: Terceiro Termo Aditivo ao Credenciamento nº
018/2015.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e INTENSI BABY - CEN-
TRO PERINATAL E PEDIÁTRICO SANTA MARIA LTDA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência ao Credenciamento de
serviços de Unidades Hospitalares do setor privado no Estado do Rio
de Janeiro, em UTI Neonatal, Tipo II.
PRAZO: 12 (doze) meses a partir de 02/05/2018.
VALOR TOTAL: R$ 4.293.124,80 (quatro milhões, duzentos e noventa
e três mil cento e vinte e quatro reais e oitenta centavos).
FUNDAMENTO DO ATO: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de
21/06/93, e suas alterações; e Lei Estadual nº 287, de 04/12/79.
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2018.
PROCESSO Nº E-08/001/10102/2013.
*Omitido no D.O. de 02/05/2018.

*INSTRUMENTO: Terceiro Termo Aditivo ao Credenciamento nº
019/2015.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e CLIPEL CLÍNICA PEDIÁ-
TRICA DOS LAGOS LTDA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência ao Credenciamento de
serviços de Unidades Hospitalares do setor privado no Estado do Rio
de Janeiro, em UTI Neonatal, Tipo II.
PRAZO: 12 (doze) meses a partir de 02/05/2018.
VALOR TOTAL: R$ 7.055.208,00 (sete milhões, cinquenta e cinco mil
e duzentos e oito reais).
FUNDAMENTO DO ATO: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/1993, de
21/06/93, e suas alterações; e Lei Estadual nº 287, de 04/12/79.
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2018.
PROCESSO Nº E-08/001/10102/2013.
*Omitido no D.O. de 02/05/2018.

Id: 2111957

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 205/2018, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos (INSULINA NPH HUMANA -
100 UI/ML - 10 ML F/A E INSULINA REGULAR HUMANA - 100
UI/ML - 10 ML F/A), para a Coordenação de Medicamentos, na forma
do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO Nº E-08/001/710/2018.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/06/2018, às 10:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 25/06/2018, às 10:00 horas.

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado na forma impressa, junto à Comissão de Licitação, mediante
a entrega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, no endereço:
Rua México, nº 128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro -
RJ, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 horas. Informações pelo e-
mail: licitacao@saude.rj.gov.br.

Id: 2112077

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 212/2018, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de material (LUVA CIRÚRGICA E LUVA DE
PROCEDIMENTO) para a Coordenação de Material, na forma do Ter-
mo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO Nº E-08/001/5472/2017.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/06/2018, às 10:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 25/06/2018, às 10:00 horas.

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado na forma impressa, junto à Comissão de Licitação, mediante
a entrega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, no endereço:
Rua México, nº 128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro -
RJ, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 horas. Informações pelo e-
mail: licitacao@saude.rj.gov.br.

Id: 2112078

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 228/2018, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamento (HIDROXICLOROQUINA 400
MG - COMPRIMIDO), para atender a Superintendência de Assistência
Farmacêutica e Insumos Estratégicos, na forma do Termo de Refe-
rência (ANEXO 01).
PROCESSO Nº E-08/001/3816/2017.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/06/2018, às 10:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 25/06/2018, às 10:00 horas.

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo também ser re-
tirado na forma impressa, junto à Comissão de Licitação, mediante a
entrega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, no endereço: Rua
México, Nº 128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ,
de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 horas. Informações pelo e-mail:
licitacao@saude.rj.gov.br.

Id: 2112079

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/2018, Pro-
cesso nº E-08/001/4010/2017, destinado ao registro de preços para a
aquisição de Medicamentos (Buspirona Cloridrato 10 mg - Comprimido
e outros), para atender à Coordenação de Medicamentos, conforme
as especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I. A pre-
sente licitação restou FRACASSADA.

Id: 2112080

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL
COMISSÃO DE PREGÃO

AVISOS

A COMISSÃO DE PREGÃO DO INSTITUTO VITAL BRAZIL torna pú-
blico que o ato licitatório, Pregão Eletrônico SRP n° 010/2018, Pro-
cesso Administrativo nº E-08/005/000648/2017, cujo objeto é a aqui-
sição de material de limpeza de uso e consumo, foi declarado DE-
SERTO, quanto aos itens: 01, 02, 03, 04, 08, 11, 12, 15 e 17.

A COMISSÃO DE PREGÃO DO INSTITUTO VITAL BRAZIL torna pú-
blico o FRACASSO do ato licitatório, Pregão Eletrônico SRP n°
010/2018, quanto aos itens: 05, 06, 07, 10, 13, 14 e 18, Processo
Administrativo nº E-08/005/000648/2017, cujo objeto é a aquisição de
material de limpeza de uso e consumo.

Id: 2111878

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que encontra-se disponí-
vel a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:
PROCESSO Nº E-08/007/0837/2018.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 45/2018.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS (CURATIVO DE ALGINATOS,
CURATIVO CARVÃO ATIVADO E OUTROS).
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 26/06/2018, às 10h e 30 min.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/06/2018, às 10h e 35
min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 21394.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 - Gávea - RJ - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro - RJ,
de 2ª a 6ª feira, das 09 às 17 horas.

Id: 2112035

Secretaria de Estado de Defesa Civil
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 28/2014.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/128/143/2018.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a ZIULEO COPY COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência contratual, previsto na cláusula se-
gunda, fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de
01/07/2018.
VALOR: O valor deste contrato permanece INALTERADO em R$
855.540,00 (oitocentos e cinquenta e cinco mil quinhentos e quarenta
reais).
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2018.

Id: 2112049

Secretaria de Estado de Educação
EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Convênio SEEDUC nº 20/2018.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e a Prefeitura de Carmo através
da Secretaria Municipal de Educação de Carmo.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a concessão de vagas
para estágio curricular obrigatório em unidades escolares da rede mu-
nicipal de ensino a alunos regularmente matriculados nas escolas de
ensino médio na modalidade normal da SEEDUC, visando sua pre-
paração para o trabalho produtivo e a formação integral do educan-
do.
PRAZO: O presente convênio terá vigência de 60 (sessenta) meses, a
contar da data de sua assinatura, podendo ser modificado mediante
assinatura de termo aditivo, se previamente acordado entre as par-
tes.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/1993.
PROCESSO Nº E-03/001/1055/2018.

INSTRUMENTO: Convênio SEEDUC nº 21/2018.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e a Prefeitura de São Sebastião
do Alto através da Secretaria Municipal de Educação de São Sebas-
tião do Alto.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a concessão de vagas
para estágio curricular obrigatório em unidades escolares da rede mu-
nicipal de ensino a alunos regularmente matriculados nas escolas de
ensino médio na modalidade normal da SEEDUC, visando sua pre-
paração para o trabalho produtivo e a formação integral do educan-
do.
PRAZO: O presente convênio terá vigência de 60 (sessenta) meses, a
contar da data de sua assinatura, podendo ser modificado mediante
assinatura de termo aditivo, se previamente acordado entre as par-
tes.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/1993.
PROCESSO Nº E-03/001/1089/2018.

INSTRUMENTO: Convênio SEEDUC nº 22/2018.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e a Prefeitura de Barra do Piraí
através da Secretaria Municipal de Educação de Barra do Piraí.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a concessão de vagas
para estágio curricular obrigatório em unidades escolares da rede mu-
nicipal de ensino a alunos regularmente matriculados nas escolas de
ensino médio na modalidade normal da SEEDUC, visando sua pre-
paração para o trabalho produtivo e a formação integral do educan-
do.
PRAZO: O presente convênio terá vigência de 60 (sessenta) meses, a
contar da data de sua assinatura, podendo ser modificado mediante
assinatura de termo aditivo, se previamente acordado entre as par-
tes.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/1993.
PROCESSO Nº E-03/001/1209/2018.

INSTRUMENTO: Convênio SEEDUC nº 23/2018.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e a Prefeitura de Cambuci atra-
vés da Secretaria Municipal de Educação de Cambuci.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a concessão de vagas
para estágio curricular obrigatório em unidades escolares da rede mu-
nicipal de ensino a alunos regularmente matriculados nas escolas de
ensino médio na modalidade normal da SEEDUC, visando sua pre-
paração para o trabalho produtivo e a formação integral do educan-
do.


		2018-06-12T02:19:17-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




